SAAE /#CIP^

f^Ptoc.ríQ^dM—Ò
^Fls._OÓ—^

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOSX?

tTKNTABIUDAOC

PREFEITURA DE VILHENA

Ofício n° 867/2021/SAAE Vilhena, 20 de outubro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
RONILDO MACEDO
Presidente CVMV recebido em

i
Hora:.
Ass:.Assunto: Projeto de Lei n° 6.231, 6.232 e 6.233.

ne VILHENA

Senhor Presidente, Q,o j èS—'
Ü:UData

Hora

Considerando que não entraram em pauta os Projetos de Lei n° 6.231, 6.232 e

6.233 na última sessão da Câmara Municipal de Vereadores de Vilhena, se faz pertinente

apresentação de maiores esclarecimentos a respeito das demandas que serão atendidas com os

créditos adicionais suplementares solicitados.

Os projetos visam incluir créditos adicionais * suplementares para dar

cumprimento aos contratos n° 51/2016 e n° 10/2021, que seguem abaixo pormenorizados.

CONTRATO N° 51/2016

• Objeto: Contratação de empresa especializada para realização da coleta e transporte de
resíduos sólidos domiciliares e comerciais nas áreas urbana e rural do município de
Vilhena. 1

Vigência: Até 01/11/2021;

Forma de medição do serviço prestado: Tonelada Coletada e transportada;

Valor por tonelada: R$ 239,21 (atualmente no 5o termo aditivo);
í

Saldo atual empenhado: R$ 347.460,91

Demanda orçamentária estimada: R$ 307.396,77;

Obs.: Considerando a média de toneladas coletadas e o histórico de aumento da
demanda em períodos chuvosos, estimamos a previsão de 2.000 toneladas para

C.N.P.J. 01.933.030/0001-13
AV. MAJOR AMARANTE, 2788 - CENTRO

76.980-234 VILHENA-RO
Talof^rw*. CO OOOO C/IOO / O-----------r 0^0

à SAAE
OeaiNWOLVIMINTO ■ aUQTrKTABIUDAOI

PREFEITURA DE VILHENA
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS

outubro/2021. Há também um pedido de pagamento retroativo de diferença de
reequilíbrio econômico financeiro do contrato, que soma a importância de R$ 176.437,68.

CONTRATO N° 10/2021

• Objeto: Contratação de empresa especializada em disposição final de resíduos sólidos
urbanos domiciliares coletados e transportados pelo SAAE, nas áreas urbana e rural do
município de Vilhena.

• Vigência: Até 16/08/2022;

• Forma de medição do serviço prestado: Tonelada recebida;

• Valor por tonelada: R$ 178,11;

• Saldo atual empenhado: R$ 454.343,64

• Demanda orçamentária estimada: R$ 614.316,36;

• Obs.: Considerando a média de toneladas coletadas e o histórico de aumento da
demanda em períodos chuvosos, estimamos a previsão de 2.000 toneladas para outubro,
novembro e dezembro/2021, totalizando uma o valor de R$ 1.068.660,00.

Tratam-se de despesas estimadas, em que os valores referenciais podem variar. É

prudente, portanto, não subestimar a despesa, de maneira a não sobrevierem surpresas durante a

execução contratual. Por se tratarem de serviços continuados, cuja interrupção por falta da justa

remuneração pode causar transtornos diversos à população, medidas cautelares devem ser

adotadas para manter ininterrupta a prestação dos serviços à comunidade.

Importante destacar que os serviços são medidos objetivamente pelas toneladas

coletadas, transportadas e recebidas para destinação final. Caso a demanda se demonstre, ao passar

dos meses, aquém ao planejamento orçamentário, não haverá danos ao erário.

Respeitosamente,

FAIÇAL IB KKARI
Diretor Geral

C.N.P.J. 01.933.030/0001-13
AV. MAJOR AMARANTH, 2788 - CENTRO '

76.980-234 VILHENA - RO